DE DRACONIBUS VOLANTIBUS

Διάσκευίς.

Dracones volatiles Chinenſium in ludicro exhibiti.

Aſſertor volatiliū Draconum documenta talia videbar mihi attuliſſe quondam, cū id agerem, ut erueretur veritas naturæ, quæ non referri mererentur inter ludicra phænomena Chinenſium. Quæ verò illa? An Dracones iſtiusmodi volantes, quales exhibet (in Chinâ Illuſtrata p. 137.) Kircherus, pedibus Sinenſium Idoli ſummi FE aut FU ſubſtratos? An verò tales quales memorat *Schvvenkerus* (in Deliciis Mathemat. part. 12. quæſt. 25.) *Harsdorfferus* pariter, ac *Schottus*: (Lib. XX. Mag. Nat. c. 10.) *Quædam*, inquit, *extant non ſpernenda ſubtilitatis experimenta, ab omni mixtura addicamento ſecreta; quæ non injucunda fore putavimus ingenioſis artiſtibus. Extat artiſcium, quod DRACO VOLANS, vel Cometa ſidus dicitur. Cujus talis ſit conſtructio. E ſubtilioribus harundinum paxillis quadrangulum conſtituatur, ut longitudo latitudini hemidia ſit proportionis: diametri duo, & ex oppoſitis partibus vel angulis immittantur, quarum interſeſtione funiculus alligetur, & ejusdem quantitatũ cum duobus aliis jungatur è capitibus machine provenientes. Sic papyro & ſubtililino obtegatur, ne quid ſit in eâ grave: inde è turris, montis, vel altiori loco faſtigio equalibus & uniformibus ventis credenda. Laternam aliqui ſuprà locant, ut Cometa videatur, ſelopum alii chareâ & pyrio pulvere involutum, & cum in aere quieſcit, immittitur per reſtim funiculus, accenſus annulo, vel lubrico aliquò: ſtatimq; velum peſens ignem ori admoveat maximòq; tonitru in plures diſſilit partes machina & ad terram procumbit, &c. Si verum eſt, quod ex Martini Martini àυτὸψία refert *Schottus* in *Ærotechnica*, Religioſi Sacerdotes è carceribus hoc uſi ſtratagemate ſe liberârunt ibi apud barbaros. Sed rem putemus extra jocum. Aiatos ac volatiles Serpentes & Dracones in aliquammultis regionibus fuiſſe obſervatos, Historicorum pariter & teſtium ex àυτὸψία fide olim confirmavimus. Alas eorum autem *pinnatas*, non *pennatas* appellavimus. Sic *Vespertiones* alarum pinnatarum beneficio volare, pariter ac ſolent illi piſces, de quibus poſteâ dicemus, in conſeſſo eſt. Provocamus ad ſequentia. Apud*

Veri ac naturales paſſim obſervati, pinnati.

Mathe-

Matthaeum Merianum in Hist. Antipod. part. 2. p. 211. *Johannes Ludovicus Gottosfridus* scribit: Unter andern aber war ein geflügelte Schlange gebraten / dessen sie sich höchlich verwunderten. Sie (serpentes isti ab Americanis capti atqve devorati,) sahen so erschrocklich auß / daß sie die Spanier nicht berühren wolten. Diligentissimus Lustrator Orientis Joan. Jacob. Breuning. C. 26. p. 166. in der Orientalischen Reise / anderer Meerfarth: *Vidimus*, inquit, inter alia quendam supra modum pregrandem amplissimumq; serpentem bipedem, geminis instructum alis, quales Vespertilionis esse solent. Audiatur etiam Hieronymus Benzo in Hist. Nov. Orb. & Gallorum in Florida navigatione c. 4. p. 480. Observavi, ait, quendam ex nostratibus non procul a sylvâ, serpentem alatum occidisse. Ha ipsa ita affirmata erant, ut remigio earum, terrâ se elevare quidem ac volare, sed tamen humili volatu potuerit. Testes oculati hi fuerunt. Admittantur alii. Non jactabimus auctoritatem *Plinii*, Latini melioris quàm Historici; non *Jub. Cas. Scaligeri*, (cui extra illam Aristotelis idololatriam, plurimum tribuimus,) qui (exerc. 183. sect. 5.) in *Narsinga* Regno alatos angvës arboribus insidentes memorat; non *Ambrosii Parai*, Chirurgi Regii Parisiensis (l. 1. Oper. Chirurg. f. 51.) nec *Job. Euseb. Nierembergii* (quem non sine causâ magni semper fecerat *Sperdingius* ὁ μακαρίτης hostet) consensum implorabimus, ex 12. Hist. Nat. c. 36. f. 282. Sed testem ἀξιώπιον summumqve *Bartholinum Thomam* producemus, qui tractatu Patavii edito de Unicornu (c. 7. p. 50.) cum icone ex *Tobiaz Aldini* musèo distentum exsiccatum alatum prodidit Draconem. Misit ejus sceleton Rex Galliarum LUDOVIC. XIII. *Francisco Barberino* Cardinali. Sitemus etiam *Kircheri* testimonium (l. 8. Mund. subt. Sect. 4. c. 2.) de occiso immanissimo Volatili Dracone per Equitem Gasconem apud Rhodienses. Sed nec alterum illicò rejiciendum planè, (quoniam in unâ aliave circumstantia levior dissensus fortè observatus est,) quod ante XV. hos annos contigit

tigit exemplum Romæ, industriâ illius consignatum, & relatum aliundè. Quo de separatim infrâ in ἀνασκυνηagemus. Rectè igitur (in Hist. Animal. part. 4. c. 5.) D. Franzius scribit: *Verorum Draconum dua sunt species. Quidam quibusdam membranis pinnis sunt alati, quibus sunt ala non ex pennis, sed membranis, in dorso instar pinnarum &c.* Sed in eò minus cautè Franzius (part. 2. H. A. c. 28. p. 570.) à præsentia alarum atq̃ve ex volatu arguit mox avem. Sic enim de Vespertilionem judicat:

Ex alis tamen vincit illorum sententia, qui Vespertilionem inter aves referunt: non mox ar- tum quia volare proprium dicitur avium, tum quia binos tantum pedes habet. Hæc si collectio valeret, Dracones bipedes volantur pisces tilesq̃ve pariter annumerari avibus deberent. Quin & pisces volatiles in- aliqvi; Pisces inquam. Volatiles nimirû pisces dari, omni carenti numero. ret dubitatione. Scaliger Cardanomastryx testis (Exerc. 22. f. 4.)

Volantium piscium cadavera à te visa scribis. At viri nobis conspecti sunt. In mari Veneto, Venetias inter & Ravennam, duobus suprâ *Quiozam* milliariibus. Anno Christi 1550. captus est piscis volans, *Ambrosio Pareo* referente (lib. 24. Chirurgic. oper. p. 736) *Andreas Thævetus* in *Cosmograph.* memorat, dum novum navigando obisset orbem, infinitos pisces volantes, incolis Sylvestribus *Bulambeck* dictos, apparuisse sibi; qui ab aquis subfiliantes, quingvagina passus volando perrexerunt, & sæpissimè ad vela malumq̃ve impingentes, nautarum eisca evaserunt. Item à *Jobanne Lerio* in *Historiâ Brasiliâna* confirmatum legimus. *Normanni*, Duce *Nicolao Durentio Villagagno*, Melitensi Eqvite, volantes pisces numero innumero deprehenderunt. Vid. in *Hist. Antipod.* ap. *Merianum Gottofredus* p. 318. & conf. *Itin. Generos. Dn. à Neitzschiz* part. 4. c. 1. p. 348. In China etiam familiares esse, didici ex *Neubosio*, (in *Descript. Regni Sinens.* p. 380.) & *Sinensi Florâ*. Adde his confessionem Amici proximâ necessitudine conjuncti mihi, C. N. W. M. C. Sic ille in literis, haud ita pridem mihi iusto seriùs exhibitis gratisimis, ex *Indiâ Orientalis Insula Java Majorè* scriptis, cum ephemeridem itineris signâisset; inter alia, den 25. Martii hatten wir die Höhe des Poli Antarcitici 1. gr. und stunden grosse Hitze auß / so / daß wir kaum Arthem schöpfen kûnten; den 5. Aprilis hatten wir die

die Höhe von 3 gr. aber gar keinen Wind. Den 6. Dito waren wir ,,
 bey der Insul S. Matthæi, und fiengen alhier sehr viel fliegende ,,
 Fische/welche in unser Schiff flogen/uud darauß niederfielen: ist ,,
 ein sehr gut Essen &c: Hos pisces volatiles, quis quæso avibus, ,,
 intuitu volatûs, accenseret? Sed transeant, & transigant cum ve-
 ritate priûs, *Franzium* qui hæc sequuntur parte. Nobis certo *Vespertilio*
 sedet certius, annumerari muribus debere Vespertilionem. Ne- *non annumeo*
 que enim animal oviparum; viviparum existit. Non pennis, *rari debet a-*
 pinnis potiùs ac pilis gaudet. Quin etiam mammas habet, lac, *vibus.*
 & pullis idem præbet, nec suis caret dentibus. Adde asininas
 quoque aures. Mintrat denique, ut mures alii. His ita se ha-
 bentibus, dispiciendum est cum maxime, quid Amicissimus
 Antagonista in continuatione operis Admirandorum Natura-
 lium ac Artificialium regesserit nuperrime. Negat videlicet
 (1) *Alatos uspiam Dracones dari à Natura.* Negat (2) *si vel maxi-*
mè darentur, tam vasto & prægrandi eòs corpore existere, ut homi-
nes, aut animalia majora devorare valeant. Negat (3) *volare*
eos posse, si statur à tam enormi atq; pondere præstarent. Negatio-
 nis rationes pensitabimus deinde. Nunc generatim dubia hæc
 æstimanti mihi incidit iudicium non unum. Primum illud:
multa hætenus pro veris & penè oraculis videntur habita in rebus
naturalibus, quæ nihilominus absurda sunt & falsa. Alterum
hoc: Multa hætenus pro falsis atq; fabulosis habita, quæ tamen
sunt, fuerunt, erunt etiam certissima in sese ac verissima. Tertium
ex utroque consecutarium: rei naturalis veritas non pendet ab
imaginatione hominum & credulitate. Illustrandi causâ ibimus
 per singula, priusquam speciatim ad Volatiles Dracones de-
 scendamus.